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Úvod
Bodový proces lze jednoduše popsat jako náhodnou lokálně konečnou mno-

žinu. Můžeme pomocí nich modelovat například polohu stromů v lese nebo místa
hlášení nějakých událostí ve městě.

Vlastní přínos práce najdeme hlavně ve čtvrté kapitole s názvem Kótované
bodové procesy na sféře, avšak je potřeba vybudovat teorii a základní intuici
s dostatečným pochopením pojmů v základních případech, kterými se budeme
postupně zabývat v prvních třech kapitolách. Tedy dalším přínosem je shrnutí po-
třebných vlastností a poznatků jednotlivých druhů bodových procesů potřebných
k položení základů pro čtvrtou kapitolu a celkové seznámení s tímto tématem.

V první kapitole zavedeme bodové procesy v euklidovském prostoru, kde se se-
známíme se základními pojmy a vysvětlíme si základní myšlenky zkoumání bo-
dových procesů.

Následně v druhé kapitole rozšíříme naše znalosti o kótované bodové procesy,
kdy jednotlivé body nesou netriviální informaci o sobě, tedy bodové procesy nám
v takovém případě umí poskytnout mnohem více informací a můžeme provádět
pokročilejší zkoumání.

Třetí kapitola bude tvořit teoretický přechod mezi bodovými procesy v eukli-
dovském prostoru a vlastní prací autora, kótovanými bodovými procesy na sféře.
Tato kapitola bude konkrétně zahrnovat adaptaci (nekótovaných) bodových pro-
cesů na sféru.

Ve čtvrté kapitole vybudujeme základy pro kótované bodové procesy na sféře.
Vyslovíme hypotézu o nezávislých kótách, kde budeme testovat hypotézu pomocí
simulací. Testovou statistikou bude kótami převážená K-funkce, proto si v prv-
ních třech kapitolách zavedeme její analogické verze (v první a třetí kapitole
se nepracuje s kótami, proto se funkce nazývá pouze K-funkce).

Práce se zaměřuje na vybudování většího porozumění bodových procesů a za
tímto účelem se zde nachází často velice podrobné odstavce a více příkladů i s ilu-
stracemi. Je tedy určena i čtenáři bez větších předchozích znalostí bodových pro-
cesů.
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1. Bodové procesy
v euklidovském prostoru
1.1 Motivace

Než si uvedeme definici bodových procesů, začneme s motivací a několika pří-
klady. Představme si náhodnou lokálně konečnou množinu v euklidovském pro-
storu, pro jednoduchost v R2. Ať si vybereme libovolnou kompaktní podmnožinu
této roviny, vždy tam najdeme konečný počet bodů, kde každý bod může za-
stupovat určitou věc z reálného života. U takového seskupení nás může zajímat
nějaká celková charakteristika, jako je nejmenší vzdálenost k dalšímu bodu, zda
dochází někde k seskupování bodů a jinde naopak existuje významně velká ob-
last bez bodů a podobně. Než se budeme zabývat pouze případy v euklidovském
prostoru, uvedeme si pro ilustraci několik příkladů z reálného života, které lze
řešit nebo zkoumat pomocí bodových procesů. Ilustrativně zde uvedeme i situ-
aci bodového procesu na sféře, i když se bodovým procesům na sféře budeme
podrobněji věnovat ve 3. kapitole:

Příklad 1.1: V kalifornském parku rostou sekvoje obrovské a jejich poloha
je zobrazena na obrázku 1.1 pomocí jednotlivých bodů. Jedná se o reálná data
veřejně dostupná v balíku spatstat u programu R, u kterých vidíme, že došlo
k vytvoření skupinek stromů. V takovém případě budeme říkat, že dochází ke
shlukování. K němu dochází v přírodě velice často už jen z principu rozmnožování
některých rostlin, kdy se dceřiné rostliny nachází v blízkosti mateřské rostliny.

Příklad 1.2: Na Měsíci si lze všimnout mnoha kráterů různých velikostí. Při-
rozenou otázkou může být, zda jsou krátery na povrchu Měsíce rozloženy rovno-
měrně, či zda na některém místě dochází k nějaké anomálii. Ve čtvrté kapitole
můžeme zkoumat i pokročilejší otázky týkající se velikostí kráterů, například zda
velikost kráteru závisí na poloze kráteru.

Příklad 1.3: Představme si město, ve kterém každé ráno vyráží pouliční ob-
chodníci do ulic vyhlížející vhodné místo pro postavení stánku. Vybírání místa
může být mnohem složitější záležitost, než se na první pohled zdá. I když se
obchodník postaví na stejné místo jako předešlý den, nemusí to pro něho být
výhodné buď z důvodu malých zisků v dané lokalitě, či že se v blízkém okolí toho
dne nachází už dostatek jiných konkurenčních stánků a pro dalšího stánkaře je
tak nalákání zákazníků právě ke svému stánku znatelně obtížnější. Polohy všech
stánků se tak každý den mohou měnit. Nelze přitom očekávat nějaké rovnoměrné
rozprostření po městě, neboť jsou ve městě ulice, kterými proudí velké množ-
ství lidí, a může se tam uživit větší počet stánkařů než v místech, kde intenzita
pohybu lidí je citelně tak malá, že přítomnost jiného obchodníka v okolí by prak-
ticky znamenala nedostatečný denní výdělek. Zahuštění jednotlivých částí města
stánkaři bude znatelně záviset na intezitě pohybu lidí danými místy.
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Obrázek 1.1: Poloha sekvojí obrovských v kalifornském parku nám poukazuje
na shlukování, tedy vytváření míst s větší hustotou bodů než v jiných částech
obrázku.

1.2 Definice a vlastnosti
Po motivační části si nyní zavedeme bodový proces, k čemuž ovšem budeme

potřebovat několik pomocných definic. Dále si vysvětlíme důležitou vlastnost ně-
kterých bodových procesů, kterou je stacionarita, protože ji budeme v dalších
částech práce potřebovat. Pomocí ní dojde k zjednodušení funkce intenzity, další
z vlastností bodových procesů, na nezáporné reálné číslo a bude naším důležitým
nástrojem pro zavedení Palmova rozdělení a střední hodnoty vzhledem k Palmovu
rozdělení, které potřebujeme v další podkapitole. Ovšem než ukončíme tuto pod-
kapitolu, budeme muset ještě probrat, co je to okrajový efekt a uvedeme jednu
z možných korekcí, konkrétně mínusovou korekci. Nyní pojďme zavést bodové
procesy.

V této a v 2. kapitole většinu definic a tvrzení přejímáme ze zdroje (1) a (2).
Budeme pracovat s euklidovskými prostory Rd, proto v těchto kapitolách budeme
uvažovat d jako přirozené číslo.

Mějme úplný separabilní metrický prostor (Y, ρ). Pro borelovské množiny bu-
deme používat značení B(Y ) a pro omezené borelovské množiny budeme používat
značení B0(Y ). Pokud bude zřejmé, o jaký prostor se jedná, budeme zkracovat
značení na B, respektive B0.

Definice 1. Míra µ na (Y, B) je lokálně konečná, jestliže je konečná na B0.
Symbolem M ≡ M(Y ) budeme značit množinu všech lokálně konečných měr na
(Y, B) a symbolem Mb ≡ Mb(Y ) množinu všech konečných měr na (Y, B). Dále
označme

N ≡ N (Y ) = {µ ∈ M : µ(B) ∈ N ∪ {0, ∞} pro každou B ∈ B}
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množinu všech lokálně konečných měr nabývajících pouze celočíselných hodnot.

Definice 2. Zaveďme následující σ-algebry na M a N :

M = σ{µ ↦→ µ(B) měřitelné, B ∈ B},

N = {M ∩ N : M ∈ M}.

M je nejmenší sigma-algebra měr na borelovských množinách, pro kterou
platí, že všechny projekce µ ↦→ µ(B) jsou měřitelná zobrazení. Její stopa v mno-
žině všech lokálně konečných měr nabývajících pouze celočíselných hodnot je dru-
hou zadefinovanou σ-algebrou N.

Definice 3. Buď (Ω, Σ, P ) pravděpodobnostní prostor. Bodový proces na Y je
měřitelné zobrazení

X : (Ω, Σ, P ) → (N ,N).

Bodový proces je jednoduchý, jestliže P
(︂
X ∈ N ∗

)︂
= 1, kde

N ∗ = {ν ∈ N : ν({x}) ≤ 1 pro každé x ∈ Y }.

Poznámka: V celé práci budeme mlčky uvažovat jednoduché bodové procesy
(nejen u těch dosud zavedených, ale analogicky lze tuto vlastnost definovat i u poz-
dějších typů bodových procesů). Tedy bez explicitního vyjádření budeme před-
pokládat nulovou pravděpodobnost, že dva body bodového procesu budou mít
naprosto shodnou polohu v R

d (respektive na sféře pro 3. a 4. kapitolu).


[…]

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jsou shora omezené 6), aby sčítance testové statistiky, ve kterých nastává součin
pouze malých hodnot kót, byly zanedbatelné (kóty jsou zdola omezeny 2,5). Je to
tedy velice zajímavý případ, kdy dosahujeme v původních datech menších hod-
not testové statistiky než u permutovaných dat, aniž by muselo původně docházet
k záporné korelaci kót pro sousední body. Upozorněme, že celá situace i následné
testování při výběru jiných dat by se mohly změnit. A to nejen volbou sledova-
ných bodů podle velikosti kót (například jiným nastavením spodní hranice), ale
zejména nastavením časového období, ze kterého pochází sledované body. Stačilo
by mít období, ve kterém by se odehrál větší počet silnějších zemětřesení v oblasti
Aljašky, a celá situace by se mohla změnit.
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Závěr
V práci jsme zavedli bodové procesy v euklidovském prostoru, seznámili jsme

se s reálnými situacemi, které lze modelovat pomocí bodových procesů a položili
jsme teoretický základ pro odvození K-funkce, která nám pomáhá analyzovat
bodové procesy.

V druhé kapitole jsme rozšířili užitečnost bodových procesů přidáním kót,
které nesou o bodech netriviální informaci, která nás zajímá. Zadefinovali jsme
tedy kótované bodové procesy a zkoumali několik základních vlastností. Celou
kapitolu jsme završili modifikováním K-funkce, aby pracovala s kótami. Následně
jsme ukázali že kótami převážená K-funkce se za předpokladu i.i.d. kót zredukuje
na původní K-funkci.

Ve třetí kapitole jsme nejprve uvedli základní vlastnosti sféry od popisování
polohy na sféře, přes sférickou vzdálenost a okolí bodů v podobě kulových vrch-
líků, až po rotace na sféře. Vzápětí jsme zavedli bodové procesy na sféře, objasnili
jsme pojem izotropní bodový proces a věnovali jsme se podobě K-funkce pro bo-
dové procesy na sféře.

Ve čtvrté kapitole jsme zavedli kótované bodové procesy na sféře, probrali
jsme několik základních situací a vlastností, se kterými se můžeme u kótovaných
bodových procesů setkat a zadefinovali jsme kótami převáženou K-funkci pro bo-
dové procesy na sféře a uvedli jsme její odhad, který jsme využívali jako testovou
statistiku pro testování hypotézy nezávislosti kót.

V celé práci jsme dbali na vybudování intuice a seznámení daného tématu
i čtenářům, kteří s bodovými procesy nemají zkušenosti. Za tímto účelem se zde
nachází často velice podrobné odstavce a více příkladů i s ilustracemi.

Vlastní přínos práce najdeme hlavně ve čtvrté kapitole s názvem Kótované
bodové procesy na sféře, avšak bylo potřeba vybudovat teorii a základní intu-
ici s dostatečným pochopením pojmů v základních případech, kterými jsme se
postupně zabývali v prvních třech kapitolách. Tedy dalším přínosem je shrnutí
nejpotřebnějších vlastností a poznatků jednotlivých druhů bodových procesů po-
třebných k položení základů pro čtvrtou kapitolu a celkové seznámení s tímto
tématem.
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A. Přílohy
Zde uvádíme kód výpočtu kótami převážené K-funkce pro bodové procesy na

sféře, pomocí kterého jsme testovali hypotézu o nezávislosti kót.

MWKsphere = function (X, win = sphwin(), r = NULL, correction = c("un"),
ratio = FALSE, lambdavalues = NULL, update = TRUE)
{
stopifnot(inherits(X, c("sp2", "sp3", "matrix")))
if (!inherits(X, "matrix")) {

win <- X$win
mX <- X$X$marks
X <- X$X[1:2]

}
stopifnot(inherits(win, "sphwin"))
if (is.null(r)) {

rmax <- rmax.rule.sphwin(win)
r <- seq(0, rmax, length = 512)

}
correction.given <- !missing(correction)
correction <- match.arg(correction, c("un"), several.ok = TRUE)
if (!is.null(lambdavalues) && inherits(lambdavalues, "sphppm")) {

model <- lambdavalues
if (update) {

XX <- sp2(X, win)
model <- update(model, XX)

}
lambdavalues <- fitted(model)

}
rad <- win$rad
nrX <- nrow(X)
lr <- length(r)
areaX <- area.sphwin(win)
if (is.null(lambdavalues)) {

lambda <- nrX/areaX
lambda2 <- nrX * (nrX - 1)/areaX^2
denom <- lambda2 * areaX

}
else {

denom <- areaX
}
W <- unname(X)
Wm = data.matrix(W)
Dmat <- pairdistsph(Wm)
Kdf <- data.frame(r = r, theo = 2 * pi * rad * (1 - cos(r/rad)))
desc <- c("sférická vzdálenost r", "theoretical Poisson %s")
K <- ratfv(Kdf, NULL, denom, "r", quote(K(r)), "theo",
. ~ r, range(r), c("r", "%s[pois](r)"), desc,
fname = "K", ratio = ratio)

if (any(correction == "un")) {
mdij <- matrix(rep(0, nrX*lr), nrow = nrX)
for(i in 1:nrX){

for(j in 1:lr){
for(l in 1:nrX){

if(Dmat[i,l] <= r[j]){
if(i != l){
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mdij[i,j] <- mdij[i,j] + mX[i] * mX[l]
}

}
}

}
}
Em <- mean(mX)^2

Kraw <- data.frame(r = r, un = colSums(mdij) * areaX /(nrX * (nrX - 1)
* Em))

Kraw <- fv(Kraw, "r", quote(hat(K(r))),
"un", NULL, range(r), c("r", "%s[odhad](r)"),
desc = c("sférická vzdálenost r", "odhad kótami převážené K-funkce"),
fname = "K")
K <- bind.fv(K, Kraw)
fvnames(K, ".y") <- "un"

}
return(K)
}
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