## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Bodové procesy na sféře

**Autor:** Willy Svoboda

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Bodový proces je užitečný model pro data tvořená například polohami objektů v prostoru (stromů, hnízd ptáků, poruch krystalové mřížky v materiálu, molekul daného proteinu v membránách buněk, ...). Někdy je k dispozici další informace o každém pozorovaném bodu v podobě takzvané kóty (výška či stáří stromu, věk pacienta se vzácnou chorobou, ...).

Teorie bodových a kótovaných bodových procesů v euklidovském prostoru je už značně rozvinutá, v posledních letech je pak pozornost věnována i bodovým procesům na sféře. To s sebou nese nové výzvy a problémy, například měření vzdáleností po sféře, existence kovariančních funkcí s určitými vlastnostmi apod.

Předložená práce zavádí kótované bodové procesy na sféře a jeden ze základních nástrojů pro jejich analýzu – kótami převáženou $K$ -funkci pro bodové procesy na sféře. Tyto koncepty jsou nové, v literatuře dosud nejsou zkoumány. Jde o adaptaci odpovídajících pojmů z euklidovského prostoru, přesto však musel autor nastudovat, pochopit a použít řadu netriviálních konceptů, které výrazně vybočují z náplně bakalářského studia. Dále autor diskutuje možnost použití kótami převážené $K$ -funkce pro procesy na sféře jako testové statistiky v permutačním Monte Carlo testu hypotézy o nezávislosti kót, což je velmi zajímavou aplikací vybudované teorie. V programu R autor implementoval odhad kótami převážené $K$ -funkce na sféře a použil jej k testu nezávislosti kót pro reálný dataset o zemětřeseních, kde kótou je magnitudo daného zemětřesení.

Autor zvolil způsob výkladu s důrazem na intuitivní pochopení a interpretaci představovaných pojmů, s řadou příkladů a ilustrací, aby byl text přístupný širšímu spektru čtenářů bez velkých zkušeností s bodovými procesy. To s sebou nese o něco větší rozsah práce a větší zastoupení souvislých odstavců textu, než je u matematických prací zvykem, neubírá to však na rigoróznosti a korektnosti všech definic a tvrzení. Dosažené výsledky jsou nové, zajímavé a předložená práce představuje mimo jiné přehledný materiál k seznámení s problematikou kótovaných i nekótovaných bodových procesů na sféře.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Téma práce považuji za zajímavé, náročností mírně přesahující standardy bakalářských prací na oboru Obecná matematika. Zadání práce bylo naplněno.

**Vlastní příspěvek.** Vlastní příspěvek autora spočívá v zavedení kótovaných bodových procesů na sféře a odpovídající kótami převážené $K$ -funkce, implementaci jejích odhadů a vlastní pečlivé analýze reálných dat.

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň práce je velmi dobrá. Práce obsahuje rigorózně a korektně formulovaný matematický text.

**Práce se zdroji.** Použité zdroje jsou řádně citovány.

**Formální úprava.** Formální stránka je na vysoké úrovni, jazyková stránka by mohla doznat jistého vylepšení.

## ZÁVĚR

Podle mého názoru je předložená práce kvalitní a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

V Praze, dne 24. 7. 2022

RNDr. Jiří Dvořák, Ph.D.